[image: gerb_bw]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2025 № 2739

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 28.02.2025 № 344

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 17.01.2025 № 25 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», решением Вяземского окружного Совета депутатов от 28.12.2024 № 72 «О бюджете муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 28.02.2025 № 344 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании
«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Администратор муниципальной программы
	Управление по культуре, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Управление по культуре, спорту и туризму)

	Период (этапы) реализации
	2025-2027 годы

	Цели муниципальной программы
	- реализация роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности;
- повышение конкурентоспособности и доступности туристского продукта Вяземского муниципальный округ Смоленской области, удовлетворяющего потребности граждан в   качественных туристских услугах

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программы, составляет – 824 088,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025-2027 годы (всего) – 824 088,7 тыс. рублей;

2025 год – 322 012,3 тыс. рублей, в том числе в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 10 190,2 тыс. руб.;
областной бюджет –  22 081,8 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области – 289 740,3 тыс. рублей;
2026 год – 263 674,6 тыс. рублей, в том числе в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 25 126,4 тыс. руб.;
областной бюджет –  2 302,9тыс. рублей;
бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области – 236 245, тыс. рублей;
2027 год – 238 401,8 тыс. рублей, в том числе в разрезе источников финансирования:
федеральный бюджет – 125,1 тыс. руб.;
областной бюджет –  2 031,3 тыс. рублей;
бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области –236 245,4 тыс. рублей.

1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

	4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	очередной финансовый год, 2025 год
	1-й год планового периода, 2026 год
	2-й год планового периода, 2027 год

	В целом по муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» (всего), в том числе:
	824 088,7
	322 012,3
	263 674,6
	238 401,8

	федеральный бюджет
	35 441,7
	10 190,2
	25 126,4
	125,1

	областной бюджет
	26 415,9
	22 081,8
	2 302,8
	2 031,3

	муниципальный округ бюджет
	762 231,1
	289 740,3
	236 245,4
	236 245,4

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.3 Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Пестрякову О.Л.

Глава муниципального образования
«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                О.М. Смоляков

4
14
[bookmark: Par2129][bookmark: Par2135]

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
от _________________ № ________

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальному округу» Смоленской области»

	СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области»
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	[bookmark: OLE_LINK1]№ п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации), тыс. рублей

	всего
	очередной финансовый год, 2025 год
	1-й год планового периода, 2026 год
	2-й год планового периода, 2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Региональный проект
«Создание номерного фонда, инфраструктуры и точек притяжения»

	Результат 1
Количество мероприятий, направленных на формирование туристского продукта
	Единиц

	1
	1
	-

	Мероприятие 1.1
Достижение показателей государственной программы «Развитие туризма»
	федеральный бюджет
	34 060,0
	9 060,0
	25 000,0
	0,0

	областной бюджет
	1 053,4
	280,2
	773,2
	0,0

	бюджет муниципального округа
	354,6
	94,3
	260,3
	0,0

	Итого по региональному проекту
	35 468,0
	9 434,5
	26 033,5
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие туристского потенциала, культурно-досугового обслуживания населения и сохранение исторического наследия»
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 1
Количество посещений библиотечных учреждений, ед.
	единиц
	-
	470 000
	480 500
	500 000

	Мероприятие 1.1 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	бюджет муниципального округа
	375 605,6
	149 968,3
	112 688,5
	112 948,8

	Мероприятие 1.2 Текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений
	бюджет муниципального округа
	1 237,5
	1 237,5
	0,0
	0,0

	Показатель 2 Количество международных, всероссийских, межрегиональных, региональных туристских выставок, форумов, конференций, круглых столов в которых принял участие Вяземский муниципальный округ Смоленской области, ед.
	единиц
	-
	4
	-
	-

	Мероприятие 1.3 Организация и проведение мероприятий в сфере туризма

	бюджет муниципального округа
	90 ,0

	90 ,0

	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.4 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	федеральный бюджет
	903,9
	903,9
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	185,1
	185,1
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального округа
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.5 Государственная поддержка отрасли культуры (поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	федеральный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	20,5
	20,5
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального округа
	1,2
	1,2
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.6   Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек)
	федеральный бюджет
	377,8
	126,3
	126,4
	125,1

	областной бюджет
	86,8
	25,9
	29,6
	31,3

	бюджет муниципального округа
	4,7
	1,5
	1,6
	1,6

	Мероприятие 1.7   Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	областной бюджет
	20 540,1
	20 540,1
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального округа
	1 081,1
	1 081,1
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 1
	-
	400 245,3
	174 292,4
	112 846,1
	113 106,8

	3
	Комплекс процессных мероприятий  2 «Развитие образования в сфере культуры и искусства»
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 1
Количество детей, обучающихся в школах дополнительного образования, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня
	человек
	-
	540
	600
	650

	Мероприятие 2.1 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	бюджет муниципального округа
	163 224,7
	57 350,5
	52 937,1
	52 937,1

	Итого по комплексу процессных мероприятий 2
	-
	163 224,7
	57 350,5
	52 937,1
	52 937,1

	4
	Комплекс процессных мероприятий  3 «Организация деятельности муниципального бюджетного учреждения "Вяземский информационный центр" Смоленской области»
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 1
Количество проведенный культурно-массовых мероприятий, акций
	единиц
	-
	200
	240
	300

	Мероприятие 3.1 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	бюджет муниципального округа
	41 718,8
	15 426,6
	13 146,1
	13 146,1

	Итого по комплексу процессных мероприятий 3
	-
	41 718,8
	15 426,6
	13 146,1
	13 146,1

	5.
	Комплекс процессных мероприятий 4 «Организация деятельности по обслуживанию муниципальных учреждений»
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 4.1 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений:
	-
	-
	-
	-
	-

	- муниципальное казённое учреждение «Автотранспортное предприятие "г. Вязьмы Смоленской области. (Администратор - Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области)
	бюджет муниципального округа
	110 734,3
	35 164,7
	37 784,8
	37 784,8

	- муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры и спорта». (Администратор - управление по культуре, спорту и туризму)
	бюджет муниципального округа
	33 377,9
	12 677,3
	10 350,3
	10 350,3

	Итого по комплексу процессных мероприятий 4
	-
	144 112,2
	47 842,0
	48 135,1
	48 135,1

	6.
	Комплекс процессных мероприятий 5 «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 5.1 Обеспечение функций органов местного самоуправления
	бюджет муниципального округа
	19 303,7
	6 242,5
	6 530,6
	6 530,6

	Итого по комплексу процессных мероприятий 5
	-
	19 303,7
	6 242,5
	6 530,6
	6 530,6

	7.
	Комплекс процессных мероприятий 6 "Вязьма-город воинской славы"
	-
	-
	-
	-
	-

	Показатель 1
Количество культурно-массовых, просветительских, героико-патриотических мероприятий различного уровня
	единиц
	-

150
	160
	180

	Показатель 2
Количество мероприятий, направленных на информационно-пропагандистскую деятельность, ед.
	единиц
	-

5
	6
	7

	Показатель 3
Количество отремонтированных, приведенных в порядок воинских захоронений и мемориальных комплексов, памятников и обелисков
	единиц
	-
	9
	10
	11

	Мероприятие 6.1Организация и проведение культурно-массовых, просветительских, героико-патриотических мероприятий , осуществление информационной и пропагандистской деятельности, в том числе:
	бюджет муниципального округа
	14 078,3
	9 685,9
	2 196,2
	2 196,2

	Организация и проведение митингов, акций, флэш-мобов, мероприятий, посвященных государственным праздникам, дням воинской славы и памятным датам России, Смоленской области, города Вязьмы, присвоения городу Вязьме почетного звания «Город воинской славы»
	бюджет муниципального округа
	3 572,7
	3 182,3
	195,2
	195,2

	Проведение информационно-пропагандистских и культурно-массовых мероприятий; участие в международных, российских, межрегиональных, областных и городских мероприятиях, встречах городов - побратимов, городов воинской славы
	бюджет муниципального округа
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Организация и проведение Аркадьевских, Клетновских чтений и издание материалов
	бюджет муниципального округа
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Организация и проведение детских городских: - пленэра «Это мой город»; - конкурса рисунка мелком на асфальте «Город славный, героический»
	бюджет муниципального округа
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	В рамках сотрудничества между городами-побратимами  проведение художественного пленэра «Под небом единым»
	бюджет муниципального округа
	240,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Организация и проведение памятных мероприятий, посвященных выдающимся личностям и событиям
	бюджет муниципального округа
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Организация ежегодного праздника зажигания огней Главной городской елки города
	бюджет муниципального округа
	380,0
	240,0
	70,0
	70,0

	Организация и проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню города Вязьма.
	бюджет муниципального округа
	2 147,6
	1 547,6
	300,0
	300,0

	Организация и проведение художественных выставок из фонда городской галереи
	бюджет муниципального округа
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Проведение Открытого театрального фестиваля имени А.Д. Папанова
	бюджет муниципального округа
	304,6
	224,6
	40,0
	40,0

	Проведение  интерактивного фестиваля «Вяземские колядки»
	бюджет муниципального округа
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Разработка и изготовление (приобретение) печатной, сувенирной продукции, праздничной символики и атрибутики, в том числе для проведения торжественных мероприятий
	бюджет муниципального округа
	2 226,4
	1 426,4
	400,0
	400,0

	Проведение общероссийских героика – патриотических акций
	бюджет муниципального округа
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны в рамках празднования Великой Победы (приобретение подарков, открыток, сувенирной продукции для ветеранов, адресная помощь)
	бюджет муниципального округа
	360,0

	120,0
	120,0
	120,0

	Проведение торжественного захоронения останков бойцов и командиров Красной Армии, погибших на территории Вяземского округа во время боев 1941-1943 гг. и обнаруженных бойцами Вяземского поискового отряда «Долг» во время Вахты Памяти
	бюджет муниципального округа
	225,00
	75,0
	75,0
	75,0

	Организация и проведение слета регионального отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», Участие в региональных мероприятиях Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»
	бюджет муниципального округа
	352,0
	120,0
	116,0
	116,0

	Организация и проведение праздника «День Великой Победы». Проведение массовых торжественных мероприятий, народных гуляний на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, оформление сценических площадок. Приобретение и размещение праздничной символики на улицах города. Оплата концертных программ профессиональных коллективов
	бюджет муниципального округа
	3 070,0
	2 270,0
	400,0
	400,0

	Мероприятие 6.2 Изготовление, установка и ремонт информационно - исторических щитов, мемориальных и памятных досок
	бюджет муниципального округа
	128,5
	28,5
	50,0
	50,0

	Мероприятие 6.3 Обеспечение благоустройства и ремонта памятников, обелисков, воинских захоронений
	бюджет муниципального округа
	1 040,9
	625,1
	221,1
	194,7

	Мероприятие 6.4 Ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений, в том числе:

областной бюджет
	4 530,0
	1 030,0
	1 500,0
	2 000,0

	бюджет муниципального округа
	238,4
	54,2
	78,9
	105,3

	- на территории города Вязьмы
	областной бюджет
	3 500,0
	0,0
	1 500,0
	2 000,0

	бюджет муниципального округа
	184,2
	0,0
	78,9
	105,3

	- на Семлевской сельской территории
	областной бюджет
	480,0
	480,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального округа
	25,3
	25,3
	0,0
	0,0

	- на Степаниковской сельской территории
	областной бюджет
	550,0
	550,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального округа
	28,9
	28,9
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий 6
	-
	20 016,1
	11 423,7
	4 046,2
	4 546,2

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	824 088,7
	322 012,3
	263 674,7
	238 401,8

федеральный бюджет

	35 441,7
	10 190,2
	25 126,4
	125,1

	областной бюджет

	26 415,9
	22 081,8
	2 302,8
	2 031,3

	бюджет муниципального округа

	762 231,1
	289 740,3
	236 245,4
	236 245,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]
image1.png